
ç\  aPrerfealtutdeamé 

• ai5 ---""4""I N 

Agora é a v z do povo 

ente c, 
e 

k0 ( '''c.. . 
Q-° F1.. .o 

_, Rubrica "4
up 4 )

Comissão Permanente de Licitação - CPL 

JUNTADA DAS PUBLICAÇÕES 

Pelo presente, junto aos autos do Processo Licitatório n° 

002/2022, na modalidade Pregão Eletrônico n°. 002/2022, as 

publicações no Diário Oficial do Município, Diário Oficial do 

Estado e Jornal de Grande Circulação "Jornal Pequeno", para 

a licitação acima identificada. 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

MARACAÇUMÉ, em de de 2022. 

401140— Ag,tU 
INA DE SOUSA ABREU 

Membro da CPL 



64 SEGUNDA - FEIRA, 17- JANEIRO - 2022 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 00212022 — 
SEMAD O município de Maracaçumé através da Secretaria Municipal 
de Administração toma público aos interessados que realizará, na forma 
da Lei Federal n° 10.520/2002, do Decreto Federal n° 3.555/2000, e da 
Complementar n° 123/2006, alterada pela Lei Complementar n° 147, de 
7 de agosto de 2014, aplicando, subsidiariamente, no que couber, a Lei 
Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais normas pertinentes 
à espécie, Licitação Pública na modalidade PREGÃO, na forma ELE-
TRÔNICA, no sítio https://licitanet.com.bd, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, objetivando o Registro de Preços para futuras e eventuais 
contratações de empresas especializada para a prestação de serviços de 
locação de software de gerenciamento e controle do site Oficial do mu-
nicípio de Maracaçumé. que disponibilize informações Institucionais, 
licitacões. convênios. decretos, portarias. editais, leis, frota de veículos. 

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 

guia da cidade, banners, notícias, LRF (Lei de Responsabilidade Fiscal), 
e - SIC e ouvidoria para atender a Lei n° 12.527/2011 - Lei de acesso à 
Informação, conforme este editai e seus anexos. Data de Abertura: 31 
de janeiro de 2022; horário: às 09h00min (nove horas). O edital e seus 
anexos poderão ser consultados no mural de Licitações do Tribunal de 
Contas do Estado do Maranhão, sítio http://site.tce.ma.gov.brlindex.php/ 
mural-de-licitacoes-2, na página eletrônica da Prefeitura Municipal de 
Maracaçumé, disponível em http://www.maracacume.ma.gov.br e no 
https://licitanet.com.be. Observações: em consequência da Pandemia o 
munícipio de Maracaçumé não está fornecendo cópia impressa do Edital. 
O edital poderá ser solicitado pelo e-mail: maracacumelicitacaoggmail. 
com. Informações adicionais pelo e-mail: maracaciunelicitacaoTegmail. 
com. Maracaçumé — MA, 13 de janeiro de 2022. Francisco Arnaldo Oli-
veira Silva. Secretário Municipal de Administrarão. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS - MA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÉS AVISO DE REGISTRO DE PREÇO N° 001/2022. A Prefeitura Municipal de SANTA 
INÊS, e conforme dispõe o parágrafo 2° do artigo 15 da lei de licitações, torna público as empresas classificadas em primeiro lugar na ata de 
registro de preços correspondente a PREGÃO ELETRÔNICO n° 042/2021 Processo n° 4740/2021 — CPL. Objeto: FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMAS E MANUTENÇÃO DE LOGRADOUROS E PRÉDIOS PÚBLI-
COS. WR COMÉRCIO E CONSTRUÇÃO EIFtELI, CNPJ n° 18.128.690/0001-24 

ITEM DESCRIÇÃO SUMÁRIA DO PRODUTO/SERVIÇO QTD UND VALOR GLOBAL 

1 
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA REFORMAS E MANUTENÇÃO 

DE LOGRADOUROS E PRÉDIOS PÚBLICOS 
1 UNIDADE 14.240.000,00 

LILIANE GATINHO VIANA — CHEFE DE GABINETE. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - MA 

AVISO DE ADIAMENTO DA LICITAÇÃO TOMADA DE PRE-
ÇOS N°015/2021. PROC. ADM. N°114/2021. O MUNICÍPIO DE 
SANTA LUZIA - MA, através da Comissão Permanente de Lici-
tação - CPL, torna público aos interessados que a abertura da ses-
são prevista para às 10600min (dez horas) do dia 18/01/2022 fica 
ADIADA por conveniência do interesse público, para às 10h00min 
(dez horas) do dia 26/01/2022, na sala da Comissão Permanente de 
Licitação, localizado na Av. Nagib Haickel - Praça dos Três Pode-
res, s/n° - Centro, Santa Luzia/MA, licitação na modalidade Tomada 
de Preços, tipo Menor Preço Global, para Contratação de pessoa 
jurídica para construção de nova unidade do conselho tutelar 
no Município de Santa Luzia/MA, conforme Edital e seus anexos, 
na forma da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993. O Edi-
tal e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço 
supra, de 2' a 6' feira, das 08 às 12 horas, onde poderão ser gratui-
tamente consultados ou obtidos através da apresentação de mídia 
eletrônica (pendrive) ou ainda através do portal do município sito à 
https://santaluzia.ma.gov.br, bem como através do e-mail cplsanta-
luziama@hotmail.com (respeitado o horário citado para resposta); 
ou ainda obtida cópia física mediante o recolhimento da importân-
cia de R$ 50,00, feito exclusivamente, através do DAM, emitido 
pela Coordenação de Tributos, Arrecadação e Fiscalização situada à 
Avenida Newton Belo, s/n°, Santa Luzia - MA. Ademais, atenden-
do as recomendações que versam sobre a emergência em saúde, a 
Sessão Pública seguirá procedimentos necessários para prevenção e 
enfrentamento à epidemia causada pelo COVID-19 (coronavírus). 
Diante disso, informamos que para evitar aglomeração de pessoas, 
será permitida a presença de um representante por licitante e que 
será obrigatório o uso de máscara de proteção respiratória durante a 
Sessão, bem como o do álcool gel de forma ostensiva por todos os 
participantes. Por fim, qualquer modificação no Edital será divul-
gada na forma do artigo 21, § 40 da Lei 8.666/93 e comunicada aos 
interessados que adquirirem o Edital na CPL. Pedidos de esclare-
cimentos poderão ser protocolados na CPL, no endereço físico, no 
eletrônico ou através do n° (98) 98595-4913. Santa Luzia (MA), 13 
de janeiro de 2022. DIEGO MACIEL BARBOSA - Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação, Portaria n° 509/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO 
MARANHÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
001/2022 — CPL/PMSF TOMADA DE PREÇOS N°001/2022 O MU-
NICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO MARANHÃO/MA, estabele-
cido na Praça Sen. Bernardino Viana, s/n, Centro, em São Francisco do 
Maranhão/MA, por meio da Comissão Pennanente de Licitações (CPL/ 
PMSF), designada através da Portaria n° 001/2022 — GAB/PMSF, de 
03 de janeiro de 2022, nos termos da Lei Federal n° 8.666/93 e demais 
normas regulamentares aplicáveis à espécie, bem como pelas disposi-
ções do instrumento convocatório, promoverá o procedimento licitatório 
adiante especificado: OBJETO: Contrafação de empresa de engenharia 
especializada para a execução das obras de recuperação de estradas vici-
nais no Município de São Francisco do Maranhão/MA, em atendimen-
to as necessidades da Prefeitura Municipal, nos termos do Convênio n° 
019/2021 — SECID, conforme especificações e quantitativos constantes 
no Projeto Básico anexo ao edital. MODALIDADE: Tomada de Pre-
ços. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço. ADJUDICAÇÃO: Glo-
bal. DATADA REALIZAÇÃO: 03 de fevereiro de 2022. HORÁRIO 
DE ABERTURA: 09 h e 00 min. LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: 
Departamento de Licitações e Contratos Administrativos da Prefeitura 
Municipal de São Francisco do Maranhão/MA, situada nesta cidade na 
Praça Sen. Bemardino Viana, s/n, Centro. VALOR ESTIMADO: R$ 
525.000,00. FONTE DOS RECURSOS: Convênio n° 019/2021 — SE-
CID e Recursos Próprios. LEGISLAÇÃO: Lei Federal n° 8.666/93, Lei 
Complementar n° 123/06, Decretos Municipais e demais dispositivos 
legais pertinentes. ACESSO AO EDITAL: A cópia deste edital e seus 
anexos estão à disposição dos interessados na sede da Prefeitura Muni-
cipal, disponível no sítio eletrônico do Tribunal de Contas do Estado do 
Maranhão — TCE/MA (www6.tce.ma.gov.br/sacop/muralsite/mural.zul) 
e no sítio eletrônico institucional desta Prefeitura Municipal (transparen-
cia.saofranciscodomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/licitacao/tce), 
podendo ser consultado ou obtido gratuitamente. Demais informações 
poderão ser solicitadas por meio do endereço eletrônico: cplsaofrancis-
co@gmail.com ou na sala do Departamento de Licitações e Contratos 
Administrativos da Prefeitura Municipal de São Francisco do Maranhão/ 
MA, de segunda à sexta-feira (dias fiteis), de 08 h e 00 min às 14 h e 00 
min. São Francisco do Maranhão/MA, 13 de janeiro de 2022. FRAN-
CIANE MENDES DE MOURA Presidente da CPL/PMSF. 



Assinado eletronicamente por: Ruzinaldo Guimarães de Melo - CPF: "**.338.443-*" em 17/01/2022 16:19:20 - IP com n°: 192.168.100.31 

DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACACUMÉ 

TERCEIROS Ano IV - Edição N° XCIV de 17 de Janeiro de 2022 

CLAUDILENE SANTOS LINHARES - CPF n° 
603.908.333-63 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA DESPORTE 
E LAZER - LICITAÇÃO - PORTARIA: 006/2022 

PORTARIA N° 006/2022 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução dos 
contratos referente à contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de materiais de consumo diversos (copa, cozinha, 
utensílios, descartáveis) para atender as necessidades do Fundo de 
Desenvolvimento da Educação Básica. 

O MUNICÍPIO DE MARACAÇUMÉ através do FUNDO DE 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB, 
representada neste ato pelo Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Desporte e Lazer, o senhor Fladimir França Flores, portador 
do RG n° 015375362000-3, e CPF n° 991.180.093-87, no Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto 
no art. 67 da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e a 
celebração da contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de materiais de consumo diversos (copa, cozinha, 
utensílios, descartáveis) para atender as necessidades do Fundo de 
Desenvolvimento da Educação Básica, por meio do Pregão 
Eletrônico n° 026/2021. 

RESOLVE: 

Art. 1° - Designa a servidora CLAUDILENE 
SANTOS LINHARES, inscrita no CPF n° 603.908.333-63, matrícula 
n° 3162-1, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto 
constante do respectivo processo, no qual o Município de 
Maracaçumé - MA é o Contratante. 

Art. 2° - Determinar que o fiscal ora designado, 
deverá: 

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, 
anotando em registro próprio todas as ocorrências à sua execução, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou dos 
defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo 
hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a sua 
competência, nos termos da lei. 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos 
serviços prestados pela Contratada, em periodicidade adequada ao 
objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior à aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas. 

III- atestar, formalmente, nos autos dos 
processos, as notas fiscais relativas aos serviços prestados, antes do 
encaminhamento ao financeiro para pagamento. 

e publique-se. 

aDOM 

Art. 3° - De-se ciência aos servidores designados 

sua publicação. 
Art. 4° - Esta Podaria entra em vigor na data de 

Art. 5° - Revogam-se as disposições em 
contrário. 
Maracaçumé - MA, 17 de janeiro de 2022. 

Registre-se, Publique-se Cumpra-se. 

FLADIMIR FRANÇA FLORES 
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Desporte e Lazer 

CIÊNCIA DO SERVIDOR DESIGNADO 

Declaro que estou ciente da designação de fiscal, 
ora atribuída, e das funções que são inerentes 
em razão da função 

CLAUDILENE SANTOS LINHARES - CPF n° 
603.908.333-63 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - 
I, LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 001/2022 
AVISODE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2022 - 
SEMAD 

O município de Maracaçumé através da Secretaria Municipal de 
Administração torna público aos interessados que realizará, na forma 
da Lei Federal n° 10.520/2002, do Decreto Federal n° 3.555/2000, e 
da Complementar n° 123/2006, alterada pela Lei Complementar n° 
147, de 7 de agosto de 2014, aplicando, subsidiariamente, no que 
couber, a Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais 
normas pertinentes à espécie, Licitação Pública na modalidade 
PREGÃO, na forma ELETRÔNICA,no sítio ‹https://kcitanet.corn.bri> 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando o Registro de 
Preços para futuras e eventuais aquisições de combustíveis e 
lubrificantes para atenderas necessidades do Município de 
Maracaçumé, conforme este edital e seus anexos. Data de Abertura: 
01 de fevereiro de 2022; horário: às 09h00min (nove horas). O edital 
e seus anexos poderão ser consultados no mural de Licitações do 
Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, sítio 
http://site.tce.ma.gov.br/index.php/mural-de-Ficitacoes-2, na página 
eletrônica da Prefeitura Municipal de Maracaçumé, disponível em 
<http://www.maracacume.ma.gov.br> e no https://licitanet.com.br/. 
Observações: em consequência da Pandemia o munícipio de 
Maracaçumé não está fornecendo cópia impressa do Edital. O edital 
poderá ser solicitado pelo e-mail: maracacurnelicitacao(a),gniail.corn 
<rnailto:maracacumelicitacadaqmailcom>. Informações adicionais 
pelo e-mail: maracacunielicitacao grnail.corn 
<mailto:maracacurnelicitacao(Wdmail.com>. Maracaçumé - MA, 13 de 
janeiro de 2022. Francisco Arnaldo Oliveira Silva. Secretário Municipal 
de Administração. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - 
LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 002/2022 

AVISODE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2022 - 
SEMAD 

Assinado eletronicamente por: Ruzinaldo Guimarães de Melo 
CPF: **".338.443-*" em 17/01/2022 16:19:20 - IP com n°: 192.168.100.31 

www.maracacume.ma.gov.br/diariooficial/?id=218 

El 

El • 
Página(s) 4 de 6 e 



Assinado eletronicamente por: Ruzinaldo Guimarães de Melo - CPF: —.338.443-** em 17/01/2022 16:19:20 - IP com n°: 192.168.100.31 

rNtso 
TERCEIROS 

F 

DIARIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ 

Ano IV - Edição N° XCIV de 17 de Janeiro de 2022 
O município de Maracaçumé através da Secretaria Municipal de 
Administração torna público aos interessados que realizará, na forma 
da Lei Federal n° 10.520/2002, do Decreto Federal n° 3.555/2000, e 
da Complementar n° 123/2006, alterada pela Lei Complementar n° 
147, de 7 de agosto de 2014, aplicando, subsidiariamente, no que 
couber, a Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais 
normas pertinentes à espécie, Licitação Pública na modalidade 
PREGÃO, na forma ELETRÔNICA,no sítio <https://ficitanet,com.br/>,
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando o Registro de 
Preços para futuras e eventuais contratações de empresas 
especializada para a prestação de serviços de locação de software 
de gerenciamento e controle do site Oficial do município de 
Maracaçumé, que disponibilize informações Institucionais, licitações. 
convênios, decretos, portarias, editais, leis, frota de veículos, guia da 
cidade, banners, notícias, LRF (Lei de Responsabilidade Fiscal), e - 
SIC e ouvidoria para atender a Lei n° 12.527/2011 - Lei de acesso à 
Informação, conforme este edital e seus anexos. Data de Abertura: 
31 de janeiro de 2022; horário: às 09h00min (nove horas). O edital e 
seus anexos poderão ser consultados no mural de Licitações do 
Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, sítio 
http://site.tce.ma.gov.br/index.php/mural-de-licitacoes-2, na página 
eletrônica da Prefeitura Municipal de Maracaçumé, disponível em 
<http://www.maracacume.ma.gov.br> e no https://licitanet.com.br/. 
Observações: em consequência da Pandemia o munícipio de 
Maracaçumé não está fornecendo cópia impressa do Edital. O edital 
poderá ser solicitado pelo e-mail: rnaracacumelicitacao qmailcom 
<mailto:maracacumelicitacae gmaileom>. Informações adicionais 
pelo e-mail: maracacurnelicitacao grnail.corn 
<mailto:maracacurnelicitacao©gmail.com>. Maracaçumé - MA, 13 de 
janeiro de 2022. Francisco Arnaldo Oliveira Silva. Secretário Municipal 
de Administração. 

Assinado eletronicamente por: Ruzinaldo Guimarães de Melo El 
CPF: **".338.443-** em 17/01/2022 16:19:20 - IP com n°: 192.168.100.31 

www.maracacume.ma.gov.br/diariooficial/?id=218 

aDOM Página(s) 5 de 6 



SAO LUÍS - MARANHÃO ! DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA 1 16 E 17 DE JANEIRO DE 2022 1 JORNAL PEQUENO 

Cantora Verusa volta a São Luís para 
gravar videoclipe no Centro Histórico 
"A Covid-19 me empurrou para a reinvencão", diz a 
maranhense, que estava morando em Florianópolis (SC) 
LUCIENE VIEIRA 

Verusa de Fátima Pimenta 
Pinheiro chegou a São Luís há 
duas semanas, para dar inicio 
ao seu novo projeto: gravar 
um videoclipe de uma música 
do folclórico maranhense, no 
Centro Histórico de São Luís. 
Verusa tem 43 anos e nasceu 
em Pinheiro, mas nos últimos 
anos estava morando em 
Florianópolis (SC). Ela canta 
músicas de Pop Rock e MPB. 
Sem revelar o nome da música 
e do compositor, a cantora 
garantiu que na próxima 
semana iniciará suas atividades 
na gravadora. 
"Este será meu segundo 
videoclipe, gravei o primeiro 
nas serras catarinenses, e que 
há 20 dias eu o lancei no meu 
canal do Youtube. Agora, é 
a vez de fazer algo igual no 
Maranhão, com a identidade 
do povo maranhense, e nada 
melhor uma música do nosso 
folclórico e um cenário de 
casarões", destacou Verusa. 
Com oito anos cantando 
nos bares de Florianópolis, 
a maranhense disse que 
foi apenas em 2020, com 
a eclosão da pandemia de 
coronavírus, que decidiu se 
aventurar pelo universo virtual, 
interagindo mais nas redes 
sociais e criando também 
um canal no Youtube. "A 
Covid-19 me empurrou para a 
reinvenção, tive que mergulhar 

Em visita ao Jornal Pequeno, Verusa aproveitou para contemplar os telhados do Centro 
irá gravar seu videoclipe 

de cabeça na internei. Eu, antes 
da pandemia, me contentava 
às minhas apresentações em 
barzinhos. Comecei a produzir 
videoclipes, criar o canal no 
Youtube e interagir mais nas 
redes sociais", disse a cantora. 
TRÊS MÚSICAS EM 
STREAMINGS 
Verusa de Fátima informou 
que tem hoje três músicas 
gravadas por ela em 

plataformas virtuais, que 
oferecem serviços de 
strearnings, como o Spotify e 
outras. Entre elas, há uma que 
Venosa disse ter composto, 
intitulada de "Inesquecível 
Amor". Há também a música 
"Minha história sem fim", que 
é a música do clipe gravado 
por Venosa, em Santa Catarina. 
NOVOS PROJETOS 
"Quero fazer algo no 

FEPPEI. 

Maranhão e levar para todo o 
Brasil. Mostrar o que é meu 
estado, minhas raízes, a nossa 
cultura maranhense. O máximo 
de tempo que pretendo ficar 
em São Luís são os próximos 
três meses. Depois, vou 
para São Paulo (SP). E em 
seguida, João Pessoa (PB). 
Em cada uma dessas cidades, 
vou realizar um videoclipe 
regional", disse Verusa. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LORETO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS 

CNPJ NO 06.229.538/0001-59 
Praça Jose do Egito Coelho, 104, Centro, 65.895-000 

AVISO DE UCITAC.ÃO 
PROCESSO ADNINISTRATIVO 51/2077(M 

TOMADA DE PRECO N°001/2022 - PML 
PATA DA ABERTURA. 04.02.2022 às 08 h3Ornin. 
INTERESSADO. Prefeitura Municipal, através da Secretaria 
Municipal de Educaçãodo Município de Loreto/mA. 
MODALIDADE. Tomada de Preço, 
REGIME. Menor Preço Global. 
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para conclusão 
dos serviços de construção da Creche Pra infância Tipo Bno 
Município de Loreto/MA, conforme Projeto Básico Anexo I deste 
Edital. 
FIRFFINTF. Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

COPIA DO EDITAL- Pode Ser adquirido, no prédio da Prefeitura 
Municipal, localizado na Praça Jose do Egito Coelho, 104- Centro 
Loreto/MA, através do recolhimento de uma resma de papel A4, 
no horário de 08h:00s as 12h:005. Fone (99) 3544 - 0175, ou ainda 
poderá ser obtido gratuitamente no portal da transparência desta 
municipalidade no seguinte endereço: loreto.rna.gov.br; ou ainda 
pelo e-mail CP1prefeitura.10retoPamail.COM. Publique - se este 
Edital. Loreto IMA), 14 de janeiro de 2022. Maria Stella Gomes 
Bringel Silva. Secretario Municipal de Educação. 

Aluga. se Quitinete 

no Filipinho 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LORETO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS 

CNPJ N2 06.229.535/0001-59 
Praça Jose do Egito Coelho, 104, Centro, 65.895-000 

AVISO DE LICITACÃO 
PROCESSO ADMNISTRATIVO NO 002/2022/CPL. 

TOMADA DE PRECO N2 002/2022 -PML 
PATA DA ABERTURA: 04.02.2022 às 14h30min. 

INTERESSADO. Prefeitura Municipal, através da Secretaria Municipal 
de Administração do Município de Loreto/MA. 
MODALIDADE. Tomada de Preço. 
REGIME. Menor Preço Global. 
OBJETO:  contratação dos serviços de contabilidade e assessoria 
especializada para execução de serviços contábeis e orientação dos 
servidores, nas áreas técnico-contábil, financeira, orçamentária 
e patrimonial, por meios de sistemas informatizados, na área de 
contabilidade pública integrada com folhado pagamento, com geração 
de relatórios, para atender as necessidades desta Prefeitura Municipal, 
conforme Projeto Básico Anexo I deste Edital. 
LEI REGENTE: Lei Federal ne 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Q2ELLAQ_Elagjá Pode ser adquirido, no prédio da Prefeitura 
Municipal, localizado na Praça Jose do Egito Coelho, 104 - Centro 
Loreto/MA, através do recolhimento de uma resma de papel A4, 
no horário de 08h:00s as 125:00s. Fone (99) 3544 - 0175, ou ainda 
poderá ser obtido gratuitamente no portal da transparência desta 
municipalidade no seguinte endereço: loreto.ma.gov.br; ou ainda 
pelo e-mail colorefeitura loretoPemail com Publique - se este 
Edital. Loreto (MA), 14 de janeiro de 2022. Pofiyanna Martins Coelho. 
Secretário Municipal de Administração. 

UM4E0VCIK(30 1.84115(01014{/01, 1 

0/RÕS eput ;4(Ac var.) A 4011 

Agende uma visita 
e conheça nossa 

metodologia: 
(98) 98403-9333 

A nossa escola é um ambiente 
para estudantes motivados, 

integrados e dispostos a fazer 
do tempo que passam na 

escola uma experiência única e 
enriquecedora. 

Somos a primeira escola 
bilingue de verdade do Estado do 
Maranhão (conforme Resolução 
CEE/MA 84/2020 e Parecer CNE 

02/2020), trabalhamos a imersão 
na língua inglesa e utilizamos o 

currículo brasileiro de acordo 

com as normas da BNCC (Base 

Nacional Comum Curricular). 

PLANO ANUAL 

90 
1dAl 

ratara/ etrOsarfalf 

' HORÁRIO 
LIVRE 

(O.rtecortation moda espore 

Prefeitura Municipal de Maracaçumé 
Av. Dayse de Sousa, s/n, Centro, Maracaçumé - MA, CEP: 65.289-000 

CNPJ n° 01.612.336/0001-78 
Secretaria Municipal de Administração 

AVISODE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO NO 001/2022 - SEMAD 

O município de Maracaçumé através da Secretaria Municipal de 
Administração torna público aos interessados que realizará, na forma 
da Lei Federal ne 10.520/2002, do Decreto Federal n° 3.555/2000, e da 
Complementar e0 123/2006, alterada pela Lei Complementar ne 147, 
de 7 de agosto de 2014, aplicando, subsidiariamente, no que couber, 
a Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais normas 
pertinentes à espécie, Licitação Pública na modalidade PREGÃO, na forma 
ELETRÔNICA,no sítio httovalicitanetconkli.d, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, objetivando o Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições 
de combustíveis e lubrificantes para atenderas necessidades do Município 
de Maracaçumé, conforme este edital e seus anexos. Data de Abertura: 
01 de fevereiro de 2022; horário: às 09h0Omin (nove horas). O edital e 
seus anexos poderão ser consultados no mural de Licitações do Tribunal 
de Contas do Estado do Maranhão, sítio http://sitetce.rna.gov.br/index. 
php/mural-de-liciticoes-2, na página eletrônica da Prefeitura Municipal 
de Maracaçumé, disponível em http://www.rnaracacume.ma.gov.br e no 
https://licitanetcom.br/. Observações: em consequência da Pandemia o 
munícipio de Maracaçumé não está fornecendo cópia impressa do Edital. 
O edital poderá ser solicitado pelo e-mail: maracacuMelititacaOtragC_Ocii.
gtro. Informações adicionais pelo e-mail: rnarcacumelicitacco@ernail. 
com. Maracaçumé- MA, 13 de janeiro de 2022. Francisco Arnaldo Cheira 
Silva. Secretário Municipal de Administração. 

Prefeitura Municipal de Maracaçumé 
Av. Dayse de Sousa, s/n, Centro, Maracaçumé - MA, CEP: 65.289-000 

CNPJ no 01.612.336/0001-78 
Secretaria Municipal de Administração 

AVISODE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO No 002/2022 - SEMAD 

O município de Maracaçurne através da Secretaria Municipal de Administração 
torna público aos interessados que realizará, na forma da Lei Federal n°-
10.520/2002, do Decreto Federal na 3.555/2000 e da Complementar no 
123/2006, alterada pela Lei Complementar no 147, de 7 de agosto de 2014, 
aplicando, subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal no 8.666, de 21 de 
junho de 1993 e demais normas pertinentes à espécie, Licitação Pública na 
modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA,no sitio hhos://locitanetcono 
kl do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando o Registro de Preços para 
futuras e eventuais contratações de empresas especializada para a prestação 
de serviços de locação de software de gerenciamento e controle do sito Oficial 
do município de Maracaçumé, que disponibilioe informações Institucionais, 
licitações, convénios, decretos, portadas, editais, leis, frota de veiculos, guia da 
cidade, hanners, noticias, LRF (Lei de Responsabilidade Fcal), e- SIC e ouvidoria 
para atender a Lei 110 12.527/2011 - Lei de acesso à Informação, conforme 
este edital e seus anexos. Data de Abertura: 31 de janeiro de 2022; horário: 
às 09h000fin (nove horas). O edital e seus anexos poderão ser consultados no 
mural de Licitações do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, sitio htira// 
sitetce.ma.gov.bdindex.php/rnural-de-licitacoes-2, na página eletrônica da 
Prefeitura Municipal de Maracaçumé, disponivel em http://www.maracacume. 
ma.gombr e no https://licitanetcom.br/. Observações: em consequência da 
Pandemia o municio*, de Maracaçumé não está fornecendo copia impressa do 
Edital. O edital poderá ser solicitado pelo e-mail: marccacum_eficjtacgagèamfiol.. 
spol. Informações adicionais pelo e-mail: maracacumotliciacaoPamail cqop. 
Maracaçumé - MA, 13 de janeiro de 2022. Francisco Arnaldo Oliveira Silva, 
Secretário Municipal de Administração. 

AVISO DE ucrupio 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO MEIO - MA 

PREGÃO ELETRÔNICO NO 001/2022 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2022 - Prefeitura 
Municipal de Igarapé do Meio - MA, por meio da Pregoeira Oficial, 
Portaria026/2022, torna público aos interessados que fará licitação na 
modalidade Pregão, na forma Eletrônica, Modo de disputa: Aberto, 
do tipo menor preço por Lote, autorizada pelo Processo n° 439/2021, 
processo cujo Objeto é aprestação de serviços de desenvolvimento e 
realização de Cursos de Capacitaçãopara o Município de Igarapé do 
Meio - MA.A realização do certame está prevista para o dia 28 de 
janeiro de 2022 às 09h0Ornin - horário de Brasília. O recebimento 
das propostas, abertura e disputa de preços será exclusivamente por 
meio eletrônico, no endereço: www.liritaiearapedomeio com br. O 
edital completo estará à disposição dos interessados a parir do dia 
17/01/2022 no sIte:www.licitalearapedomeio.com.bre Sistema de 
Acompanhamento de Contratações Públicas - SACOP. Esclarecimentos 
adicionais poderão ser obtidos através do e-mail: licitaigarapedomeio@ 
gmail.com. 

Igarapé do Meio/MA. 
Patrícia da Silva Cruz 

Pregoeira 

MUNIA ESTADO DO MARANHÃO 
PODER JUDICIÁRIO 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
AVISO DE rterraçÃO 

Pregão EIHrEnteo SRP n•03,2022 
Processo n. 30206/2021 

Objeto: Registro de preços objetivando a equisivdo de materiais consumiwis e equipamento( domina-

da às atividades operacionais do laboratório forense de biologia molecular. Abertura: 3:0; 2022 tin 
100011 (horário de Brandia): Laal: InUereNnew now hekomeresint-Int Informavdes: Coordena-
dada de Licitação e Cosmos°, Rua M Egito. o° 144. Canso. São Lois SIA. CEP: 63.010-190, 

ffi leiliffintniFlienn~ Fone: (98) 3261-6181/6194. São Luis Mi 14 de Janeiro de M22. Edna 
Araujo Gonçalves - Pregoe., TJMA (East 92. 24 

*moo MACK 


